En 1056, le comte Baudouin-de-Lille profita de l'occasion que . 
lui donnait la répression d'excès commis par l'avoué de l'abbaye,' 
pour faire insérer, dans un acte solennel, où il intervenait en 
faveur du monastère comme son défenseur, enlimitant et en déter
minant les droits de son avoué, la sanction des usurpations de 
ses prédécesseurs avec la confirmation stipulée de l'évêque de 
Térouane, de l'abbé, de l'avoué, en présence de l'évêque de 
Cambrai et d'autres dignitaires ecclésiastiques8. 

1. Ibid. p. 146. 
2. Je reproduis ce passage, non d'après le texte édité par Guérard, 

mais d'après celui du ms. de Boulogne (n* 146 A) qui présente des diffé
rences importantes : « His ita statutis [atque] eoneessis, illud quoque 
[hic] subscribi vel determinari placuit, quomodo interveniente Drogone 
Tervanensium presule et jamdicto abbate [Bovone], et Gerbodone advo-
cato assensum prebente, spatium mensure atrii sive curtis [cenobii] 
Sancti Bertini ita divisimus:scilicet,utusque ad.medium fluvii Agnione, 
quo circumfluente idem cenobium cingitur, spatium mensure atrii 
ejusdem sive curtis in circuitu protendatur, et infra manentes ab omni 
[seculari] potentia et justicia liberi sedeant, abbati tantum de compo-
nenda oujuscumque negocii sui causa vel insliiutionis eorvmi rationem 
reddant et ipsum consuiant. Que divisio sive institutio ut majori auc-
toritate fulciretur, corpora sanetorum Audomari et Bertini navi impo-
sita, predictum per fluvium, in nostra presentia {potentia. Sim.) cir-
cumduci fecimus, episcopo Drogone ab ipsa navi aquam benedictam 
versus atrium projicienté et hoc modo quantum predictum est spacii 
in liberam potestatem Sancti Bertini vindicante. [Insuper vero sicut 
ista palustris terra inter Arkas et vêtus monasterium Mère ad jus 
Sancti Bertini hactenus pertinuit nos ei perpetuo possidendam robora-
vimus.] De submanentibus autem et servientibus abbatis atque mona-
corum, qui in oppido Sancti Audomari et in comitatu advocati hospi-
tantur, [dispositum atque] stabilitum est a me ut omni anno in natali 
Domini modium frumenti ab abbate persolvatur et sic ab omni in-
quietatione liberi maneant et quieti nisi aliquis eorum palam inven-
tus fuerit vim faciens vel furti reus, [sive quemlibet percutiens] aut 
similium legum prevaricator.» — Les mots entre crochets sont ceux 
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Par cet acte, la justice de l'abbaye est restreinte à son enclos, 

à la partie du territoire actuel de Saint-Omer dont l'Aa fait une 
presqu'île, le reste de la ville appartient au comte. Les hommes 
de l'abbé, les serviteurs qui habitent la ville ou le territoire de 
l'avoué, doivent à l'abbé une redevance fixe annuelle, sans doute 
en échange de la juridiction que l'abbé perd sur eux à cause de 
leur non-résidence. Le comte les soustrait ainsi aux taxes arbi
traires que leur imposait soit l'abbé, soit l'avoué.